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Isadepäev on perepüha  
Selle päeva  
tähistamine sai  
alguse Ameerikas  
1910. a.  
Meile on isadepäev  
tulnud Soomest.  
Isadepäeva mõtteks  
on süvendada isade  
ja laste vahelisi suhteid.  
Isadepäeva  
kombestik  
meenutab  
emadepäeva oma –  
mõlemad on  
perepühad.  
Selle päeva  
tähistamise viisi otsustab iga pere ise. 
 
Are vallas on selleks järgmised võimalused …… �
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Sügis on haripunktis, ilm nutune, haned lähevad 
või on juba läinud, luiged kogunevad minekuks. 
Kellgi tund aega tagasi keeratud. Varsti näeme, kas 
ja milline tuleb talv. Loodame, et korralik! 
 
Tarkus tuleb! 
Koolilastel on esimene õppepuhkus välja teenitud. 
Kuuldavasti läks veerand hästi. Enamikul 
tüdrukutel-poistel on kõvasti tarkust, pikkust, 
sitkust juures, kuid vedamikel ja tuulisema peaga 
neiukestel ning noortel meestel kahed - kolmedki 
koju tassitud, mõnel ka kasv suitsusikutamisest 
kesine. Küllap teisel veerandil nutikamad ja 
usinamad vedamikudki vedama veavad. Peatähtis 
on, et klassides asisemad ja usinamad tooni 
annavad, mitte ullikesed  ja riiukuked ei õilmitse.  

Kindlasti tuleks vanematel koolmeistritega 
märksa tihedamalt koos tegutseda – oma lastest eluga hästi toime tulevate, arukate ja heade inimeste 
kasva(ta)mise huvides. Mitte nii, et mammal-papal vallakooli asukohtki ebaselge, nõudmisi ja pretensioone 
aga pilvini – ja lapsed koos valla koolirahaga võõrsil. 

Tugeva elamuse saime õpetajate päeva tähistamistest Are Põhikoolis ja Suigu Lasteaed-Algkoolis, 
kus õpetajate rolli võtsid ja täitsid  südikalt õpilased. Ares esitasid vanemad õpilased ilusa ja nutika kava. 
Suigus pinniti õpse ja vallajuhte kaval-naljaka küsimusterahega.  
Õnnitlused Anne Niibole Aastate Pedagoogi tiitli puhul ei tahtnud lõppeda. Veelkord suur aitäh auväärt 
õpetajale ja kultuurijuhile Annele! 
 
Õnnetused käivad inimesi mööda, paljud hädad ja haigused lähevad suust sisse 
Oktoober on eelmistel nädalatel olnud ilus, lõpp kisub tormiseks ja vihmaseks. Nädalavahetusel oli vallas 
suur tulekahju. Maani maha põles Karu lauda heinaküün. On ime, et tormituules suutsid 9 
tuletõrjekomandot hoida süttimast kogu farmi ja et abivalmite inimeste abil suudeti suitsust-vingust päästa 
kõik loomad. Loodetavasti selgub lähiajal ka tulekahju põhjus. 

On tuline kahju, et see soodsas asukohas, tohutute rohumaade keskel asetsev veisefarm, kus tänu 
kadunud Kallastele ja Pärivere tublile farmirahvale elas Vene re�iimi üle isegi eesti maakari, on praegu 
sellises masendavas seisus. Kaua veel? 
 
Arengukava täitmine nõuab pingutusi kõigilt 
Valla arengukava 2009…2014 sai volikogus vastu võetud. Nagu eelmises ajalehes märgitud, on see 
maksimumprogramm, mis eeldab häid kasvuaastaid ja hästi maaelust taipavat ning linnade-valdade 
arengutasakaalu taotlevat riigivõimu. Languskursil, nagu on riik oma majanduse ja eelarvega praegu, jäävad 
mõned plaanid kahjuks  jõukamaid aegu ootama. 

Praegu on vallavalitsusel käsil tuleva aasta eelarve koostamine. Tunnistan, et riigieelarves 
omavalitsuste eraldiste kehva seisu arvestades on selle kokkusaamine tõsine pähkel. Tuleb nö kõva 
püksirihmapingutamise aasta. 
  Ehitusaasta Euroopa Liidu tugifondide arvel tõotab tulla mahukas. Pikisilmi ootame Ettevõtluse 
Arendamise Sihtasutuselt lõppotsust Are Põhikooli renoveerimise toetusetaotluse dokumentidele. 
Heakskiidu KIK-ilt leidis ka tulevaks-ületulevaks aastaks taotletud Suigu veevärgi uuendamise taotlus – nn 
fluoriprojekt. Lisades siia vajaduse lõpetada valla sotsiaalmaja ehituse, näeme et tuleval aastal on 
pingutamist kõvasti. Tuleb teha laenu ning vallaeelarvest investeeringuteks maksimumi eraldada. 
 

Rahulikku, vaiksema tuulega ja sõbralikumat sügise jätku soovides 
 

Jaanus Männik  
vallavanem 

 
Vallavanem  proovimas raamatukoguhoidja ametit.  
(Loe lk.10)                                              Pildistas M. Pajo 
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1. Are valla valimiskomisjoni otsus: volikogu liikme Signe Rõngase poolt jätkuvalt peatatud volituste 
ajaks (01.09.2008 kuni 15.10.2009) määrata volikogusse asendusliige Veronika Heinsoo. 

2. Toimus Are valla arengukava 2009-2014 eelnõu II lugemine.  
3. Anti välja otsus tagada Are Vallavalitsuse poolt Ettevõtluse Arendamise Sihtasutusele esitatava 

taotluse „Are Põhikooli renoveerimine“ omafinantseeringu katmine valla 2008. ja 2009. aasta 
eelarvest, võttes jooksvatest tuludest puudu tuleva osa – kuni  1,3 mln kr – katmiseks pikaajalist 
laenu. 

4. Anti välja otsus tagada Are Vallavalitsuse poolt Ettevõtluse Arendamise Sihtasutusele esitatava 
projekti  „Are Põhikooli renoveerimine“ valmimise järgselt põhikooli püsikulude katmine. 

5. Anti välja otsus tagada Are Vallavalitsuse poolt Ettevõtluse Arendamise Sihtasutusele esitatava 
taotluse „Are Põhikooli renoveerimine“ tulemusena loodud vara säilimine ja jäämine avalikku 
kasutusse põhikoolina projekti taotluses ning taotluse rahuldamise otsuses toodud eesmärkidel ja 
tingimustel vähemalt viie aasta jooksul alates taotluse rahuldamise otsuse tegemisest ning mitte 
sooritada selle vara osas tehinguid, mis annavad mõnele isikule või asutusele põhjendamatu 
eelisseisundi. 

6. Toimus Are valla 2008. aasta eelarve muutmise I ja II lugemine.  
Praeguses eelarves olevad Are Vallakeskuse küttekulud on kõik pandud vallavalitsuse reale. 
Vallavanem Jaanus Männik tegi ettepaneku jagada küttekulud klubi, sporditegevuse, raamatukogu 
ja perearsti kabineti vahel ära. Teine ettepanek oli Suigu Seltsimaja majandusreal asuva 100 000 
krooni jagamine. Kuna volikogu võttis vastu otsuse toetada MTÜ Murru Küla Seltsi taotlust 50 000 
krooniga ja seda tuleb teha läbi seltsitegevuse eelarve. Ettepanek on võtta  Suigu  klubi realt 50 000 
krooni ja kanda see eelarves seltsitegevuse reale. Volikogu nõustus tehtud ettepanekutega. 

7. Algatati Are valla Niidu külas asuva Lemmiku kinnistu detailplaneering. 
8. Tunnistati kehtetuks Are Vallavolikogu 14.03.2008 otsus nr 12 „Riigimaale hoonestusõiguse 

seadmine“. 
9. Informatsioonid: 

9.1  Are Põhikooli renoveerimise riigihanke tulemustest andis volikogule ülevaate vallavanem 
Jaanus Männik. 

9.2 Are valla ja Kalev Meedia AS vahelisest lepingust. Lepingu projekti tutvustas  vallavanem 
Jaanus Männik – Are vald lubab Kalevi uudisteportaalis www.kalev.ee  ja muudes Kalevi 
väljaannetes tasuta kasutada ja refereerida ajalehte Are Valla Leht nii paberkandjal kui ka 
online uudiseid ja Are valla veebilehte www.arevald.ee. Are vald omalt poolt lisab valla  
veebilehele lingi uudisteportaalile www.kalev.ee. 

9.3 Pärnumaa  Omavalitsuste Liidu  üldkogu otsustas kutsuda 28. oktoobril Vändra        
kultuurimajja kokku Pärnumaa esimese maakogu, kuhu kutsutakse kõikide  Pärnumaa 
omavalitsuste volikogude liikmed ja valitsusjuhid. Informatsiooni selle kohta andis volikogu 
esimees Vilja Alamaa. 
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1. Seoses sotsiaalnõunik Kaja Rebase lapsehoolduspuhkuse lõppemisega ja Heli Tõrva asumisega 
valla sotsiaaltöötaja kohale määrati Are Vallavalitsusele kuuluva Citroen Berlingo uued kasutajad 
ja gara�eerimise asukohad.  

2. Kehtestati mobiiltelefonide kululimiidid sotsiaalnõunikul, maanõunikul ja sotsiaaltöötajal. 
3. Kinnitati Tamme kinnistule, Are vallas Elbu külas, ehitada kavatsetava tuletõrjetiigi ehitamiseks 

projekteerimistingimused.. 
4. Kooskõlastati ehitusprojekt ja anti välja korraldus väljastada ehitusluba üksikelamu 

rekonstrueerimiseks Pärna maaüksusel Are vallas Tabria külas. 
5. Anti välja korraldus väljastada kasutusluba OÜ-le Jaotusvõrk Kivisaare kinnistu õhuliini ja 

liitumispunkti kasutamiseks. 
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6. Kinnitati Torfeksi kinnistule, Kurena külas, ehitada kavatsetava asfaltplatsi ja ajutise turbahoidla 
ehitamiseks projekteerimistingimused. 

7. Tunnistati edukaks pakkumuseks Are Põhikooli poiste tööõpetuseklassi seadmete soetamiseks 
KRK Mõigu OÜ pakkumus -498 786 krooni. 

8. Tunnistati edukaks pakkumuseks Are Põhikooli köögiseadmete soetamiseks Bestmarki 
Suurköökide AS pakkumus – 609 865.30 krooni. 

9. Tunnistati edukaks pakkumuseks Are Põhikooli õppeklasside tahvlite soetamiseks AS Inest Market 
pakkumus – 61 912 krooni. 

10. Tunnistati 17.09.2008  Are vallas Suigu külas asuva Jõelauda kinnistu võõrandamiseks avalik 
suuline enampakkumine nurjunuks, kuna märgitud tähtajaks ei registreeritud ühtegi pakkujat. 

11. Kinnitati õigusvastaselt võõrandatud maa maksumus ja kompensatsiooni määramine. 
12. Muudeti Are Vallavalitsuse 04.12.2002. a korralduse nr 177 „Maa ostueesõigusega erastamine“ 

punkti 3 järgmiselt: Are vallas, Suigu külas, Katlamaja maaüksuse, ostueesõigusega erastatava maa 
sihtotstarve on 100 % tootmismaa. 

13. Loeti korraldatud jäätmeveoga mitteliitunuks majapidamised, millede taotlused olid piisavalt 
põhjendatud. 

14. Anti välja korraldus sihtfinantseerida 2008. a MTÜ Murru Küla Seltsi tegevust 50 000 krooniga, 
mis kasutatakse külade uuendamise ja arendamise investeeringutoetuse programmile „Suigu 
seltsimaja rekonstrueerimine III“. 

15. Anti välja korraldus tagada MTÜ Murru Küla Seltsi kaasfinantseerimine seltsi poolt koostatud ja 
kohaliku omaalgatuse programmile esitatud kolmele projektile, juhul kui projektid saavad 
omaalgatuse programmilt toetuse. 

16. Anti  välja korraldus tagada MTÜ Are Naisseltsi Hoolivad Südamed projekti kaasfinantseerimine, 
juhul kui projekt saab toetuse kohaliku omaalgatuse projektilt. 

17. Anti välja korraldus  
�  maksta sotsiaalse kaitse eelarvest välja toimetulekutoetus summas 1000 krooni ühele 

inimesele; 
�  maksta sotsiaalse kaitse eelarvest välja ühekordne täiendav sotsiaaltoetus summas 2000 

krooni kahele inimesele; 
�  maksta välja ühekordne toetus abivahendi kompenseerimiseks summas 1800 krooni ühele 

inimesele. 
18. Anti välja korraldus „Peretoetuse ümbervormistamine“ 
19. Anti välja korraldus maksta Suigu pensionäride klubile „Tuluke“ ühekordset toetust kulutšekkide 

esitamisel. 
20. Informatsioon küttekuludest. 
Vallavanem Jaanus Männik tutvustas SW Energia lepingu muudatust, milles on oluliselt suurenenud 
kütte hind. 
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1. Anti välja korraldus tagastada riigi reformimata maast 2.7379 ha.  
2. Anti välja korraldus lubada jäätmevaldajate omavahelise kirjaliku kokkuleppega ühise 

jäätmekonteineri paigaldamine. 
3. Anti välja korraldus maksta välja sünnitoetus ühele inimesele. 
4. Anti välja korraldus sihtfinantseerida OÜ Are Vesi tegevust IV kvartalis järgmiselt: 25 000 

krooni oktoobris ja 25 000 krooni novembris. 
5. Busside kasutamise teenuse hindade täiendamise I lugemine.  
6. Otsustati mitte toetada Vabadussõja Mälestiste Hoidmise Selts avaldust – toetada rahaliselt 

XXX Vabadusristi Päeva ja Tartu Rahu 89. aastapäeva tähistamist 2009. aastal. 
7. Anti välja korraldus pearaamatupidajal kanda kuluks lootusetud nõuded. 
8. Anti välja korraldus väljastada OÜ-le Jaotusvõrk kasutusluba kaabelliini ja Ritsika tn 10 

liitumispunkti kasutamiseks Are vallas Kurena külas Ristiku kinnistule. 
9. Informatsioonid: 

9.1. Are Põhikooli renoveerimise taotlusest.  Vallavanem andis valitsuse liikmetele teada, et  
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Are Põhikooli renoveerimise  taotlus on esitatud Ettevõtluse Arendamise Sihtasutusele ning 
meile on saabunud teade taotluse registreerimise kohta EAS-is 30.09.2008. Kui menetlust 
ei peatata lisainformatsiooni saamiseks, teeb EAS-i juhatus otsuse  hiljemalt 04.11.2008. 

9.2. Eelarve täitmisest andis ülevaate vallavanem Jaanus Männik. 
9.3. Pargi hoolduskava eskiisist. Abivallavanem Lauri Luur tutvustas valminud pargi  

hoolduskava eskiisi. 
       9.4. Arengukava avalikust arutelust 10. oktoobril.  

 
 

�
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Hea kui ühes majapidamises on olemas puhta joogiveega kaev, eriti kui peres on sirgumas palju lapsi. 
Sellise eesmärgiga on käima lükatud ka hajaasustuse veeprogramm. Eelmisel aastal pilootprojektina 
Võrumaal ja nüüd juba kogu vabariigis ning vastukaja on positiivne. Tegu on toetuse jagamisega kaevude 
rajamiseks, vee pumpamiseks ja puhastamiseks vajalike seadmete soetamiseks ning veesüsteemide 
korrastamiseks hajaasustusega piirkondades. Soovitud tulemus programmi lõppedes on puhas joogivesi 
majapidamises. Rahaliselt toetas riik 1/3 osaga, vald lisas teise kolmandiku ning toetuse taotlejale jäi katta 
viimane kolmandik. 

Are vallas, nagu kogu maakonnas, oli taotluste 
esitamise tähtaeg 15. september 2008. a. Taotlusi laekus 
kokku 17, kahjuks pidime 4 taotlust tagasi lükkama 
kuna need läksid vastuollu Regionaalministri 
30.04.2008 a. käskkirjaga nr 59, mis sätestab, et taotlusi 
saavad esitada ainult valla registris olevad kodanikud 
ning majapidamine kuhu toetust taotletakse peab asuma 
hajaasutusega piirkonnas. Järelejäänud 13-le taotlusele 
toimus  põhjalik menetlus. Vallavalitsuse 
neljaliikmeline esindus eesotsas vallavanemaga  hindas 
olukorda ka majapidamistes kohapeal. Peab tõdema, et 
olukord oli mõnel pool üsna hull, kuna puhas vesi 
puudus täielikult. Kõigi nende probleeme polnud 
võimalik lahendada kuna raha oli ligikaudu kolm korda 
vähem kui taotlusi kokku, kuid loodame, et programm 
jätkub ka järgmisel aastal ning lõpuks saavad lahenduse ka need kes praegu välja jäid.  

Kuna jagada oli ainult 250 tuhat krooni tuli langetada otsus ning anda raha neile kellel seda kõige 
enam vaja oli. Sellest tingituna istus esmaspäeval, 20. oktoobril, koos hajaasustuse veeprogrammi taotluste 
hindamise komisjon koosseisus vallavanem Jaanus Männik, maanõunik Signe Rõngas, sotsiaalnõunik Kaja 
Rebane, Tervisekaitsetalituse esindaja Reelika Tammai ning abivallavanem Lauri Luur. Hindamise aluseks 
oli EAS-si poolt välja töötatud hindamisjuhis, mille järgi tuli taotlusi hinnata arvestades kolme kriteeriumi:  
kasusaajate hulk; saavutatav tulemus lahendatava probleemi tõsidusest lähtuvalt; ja teostatavus ehk siis 
tehnilise lahenduse otstarbekus. Kõiki neid kriteeriume arvesse võttes saime igale projektile hindepunktid 
ning hindepunktide alusel moodustus edetabel. Rohkem punkte said sellised projektid kus oli kasusaajate 
hulk üle keskmise ja probleem oli üsna tõsine, näiteks puudus puhas joogivesi majapidamises täielikult. 
Hindepunktidest ja rahahulgast lähtuvalt said toetust neli projekti, mis lahendaksid veeprobleemi viiel perel. 
Kõigi nelja projekti eesmärk on rajada puurkaev ning ehitada veesüsteem mis tooks vee tuppa.  

Kõigile, kes praegu toetusest ilma jäid või kes ei olnud taolisest võimalusest varem kuulnud, 
soovitan jälgida vallavalitsuse poolt edastatavat informatsiooni kuna programmperiood kestab kuni aastani 
2011. Kas kõigil järgnevatel aastatel raha jätkub on antud hetkel kahtlane, kuid võib-olla mõne väiksema 
projekti jaoks leitakse.  

Päikeselist sügise jätku. 
Lauri Luur 

abivallavanem 
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Jäätmevaldajad, kes pole õigeaegselt tasunud jäätmeveo eest arveid on rikkunud Are valla 
jäätmehoolduseeskirja. Tasumata arvete korral on vallavalitsus sunnitud algatama väärteomenetluse. 
Vastavalt jäätmeseaduse § 1207  ja kohaliku omavalitsuse üksuse jäätmehoolduseeskirjas sätestatud 
jäätmehooldusnõuete rikkumise eest – karistatakse rahatrahviga füüsilist isikut kuni 12 000 krooni ja 
juriidilist isikut kuni 30 000 krooni. 
Ragn-Sells AS-i poolt väljastatud arvete tasumiseks on aega 01. novembrini 2008 a. 
Täpsem informatsioon Ragn-Sells AS´i klienditeenindusest telefonil 15155 või e-mailil parnu@ragnsells.ee 
 
Pisut selgituseks. 
Ragn-Sells on saatnud vallavalitsusele nimekirja võlglastest. Selles nimekirjas on 50 inimest kelle 
võlgnevus firmale on alla 100 krooni. 10 inimesel võlg alla 200 ja 5 on suuremate võlgadega. Enamikel on 
1-2 tühisõidu arvet. Milledest paljud on pärit 2007 aasta septembri kuust. Tüüpiline olukord oli järgmine: 
arve tuli- prügikasti veel ei olnud ja mulje võis jääda, et selle eest ei tuleks ju tasuda. Tegelikkuses tuleb ka 
need arved maksta. Vaadake üle oma seis ja tasuge arved ära. Vastasel juhul on reaalsed küllalt suured 
trahvid. Kui Teil on arusaamatusi võite pöörduda ka valda ja me proovime neid aidata lahendada.  
 
Palume tähelepanelike vallakodanike abi! 
12 oktoobril kella 10.00-14.00 vahel toodi Elbu külasse endise teedevalitsuse platsile prügikotte 
peamiselt ehitusprahi ja olmeprügiga. Kui keegi nägi, siis palun andke valda teada. Asja uurib ka 
keskkonnainspektsioon.  

Hoidkem ise oma valda puhtana. 
 

Signe Rõngas 
Are valla maanõunik 
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����  Rahvusvahelise puuetega inimeste päeva tähistamine toimub 30.novembril algusega kell 14.00 
Pärnu kontserimajas. Esinevad: ansambel Lindpriid ja showtantsutrupp MAX-X Tallinnast. 
Kontsert on ilma vaheajata ja lõpus väike suupistete laud (tasuta) ja loterii (oma rahakoti peal). Are 
valla sotsiaaltöötajatele eraldatakse 10 piletit. Kes ei ole eelnevatel aastatel sellisel üritusel käinud, 
aga sooviksid osaleda, andke endast märku tel: 445 1876 või 53 33 94 77 või 52 93 053. Pileteid 
on ainult kiirematele.  

 
����  Rahvusvahelise eakatepäeva tähistamine toimub 5.detsembril Pärivere klubi saalis. Ürituse 

kellaaeg on täpsustamisel. Peaesinejad on Peeter Kaljumäe ja Meelis Sarv estraadietendusega 
“Kolmekesi paaris!”. Jälgige reklaami infostendidel. 

 
����  Varje Ojamets Pärnumaa Tarbijateühingu nõustaja-koolitaja soovib tulla Are valda läbi viima 

koolitust teemal “Tarbimine ja toimetulek” . Koolituse eesmärk on suurendada üksikindiviidi 
eluga toimetulemise oskusi, mõjutada tarbija käitumist tarbijana, mis muutuks püsivalt 
teadlikumaks ja kriitilisemaks, õppida hindama nii isiklikke tarbimisvalikuid mõjutavaid tegureid, 
kui ka tehtud valikute mõju isiklikule elule ja keskkonnale. Koolituse sisuline osa tutvustab 
võlaõigusseadusest ja tarbijakaitseseadusest tulenevaid õiguseid ja kohustusi, annab ülevaate, 
kuidas esitada müüjale pretensiooni ja saavutada mõlemapoolseid rahuldavaid kokkuleppeid. 
Õpetab, kuidas majandada. Koolitus peaks toimuma novembris (kuupäev lahtine) ja on tasuta. 
Ootaksin kiiret tagasisidet (tel: 53 33 94 77 või 445 1876 ), kui palju inimesi oleks sellisest 
koolitusest huvitatud. 

 Kaja Rebane 
sotsiaalnõunik 
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Kui varem olid puuetega inimesed eristatud ainult puude raskusastme 
järgi, siis nüüd käsitletakse vanaduspensioniealisi ja tööealisi puudega 
inimesi puude- ja sotsiaaltoetuste määramise kontekstis erinevalt. 
Vanaduspensioniealistel inimestel toimub puude määramine (arstliku 
ekspertiisi taotlemine) sarnaselt varasemaga. Puude raskusastme 
taotlemiseks tuleb pöörduda pensioniametisse, täita arstliku ekspertiisi 
taotlus, edastada oma perearsti ja muude eriarstide andmed. Ekspertiisitaotluse võib täita ka kodus või valla 
sotsiaaltöötajate juures.  

Puude taotlemine tööealisel inimesel muutus alates 01.10.2008. Nüüdsest tuvastatakse tööealisel 
puudega inimesel (16 eluaastast kuni vanaduspensionieani) puude raskusaste ja puudest tulenev lisakulude 
vajadus lähtuvalt igapäevasest tegutsemis- ja ühiskonnaelus osalemise piirangutest. Muudatuste kohaselt on 
puudel järgmised raskusastmed:  

a) Sügav puue on inimesel, kellel igapäevane tegutsemine või ühiskonnaelus osalemine on 
täielikult takistatud;  

b) raske puue on inimesel, kellel igapäevane tegutsemine või ühiskonnaelus osalemine on 
piiratud;  

c) keskmine puue on inimesel, kellel igapäevases tegutsemises või ühiskonnaelus osalemises 
esineb raskusi.  

Puudest tulenevad lisakulud hüvitatakse osaliselt, kui kulutusi on tehtud ravimitele, transpordile, 
abivahendite korrashoiule, majapidamisele, kommunikatsioonivahendite kasutamisele, riietusele ja 
jalatsitele vähemalt kord kuus. Infot oma sotsiaalse toimetuleku ja lisavajaduste kohta annab inimene ise.  
 Rehabilitatsiooniplaan koostatakse sotsiaalkindlustusameti suunamisel igale puude 
raskusastet taotlevale lapsele, tööealisele inimesele, kui see on vajalik puude raskusastme 
tuvastamiseks. Vanaduspensioniealisi inimesi valdavalt sotsiaalkindlustusameti poolt 
rehabilitatsiooniplaani koostamisele ei suunata. Vanaduspensioniealistel inimestel on õigus ise 
taotleda rehabilitatsiooniteenust omal soovil. Rehabilitatsiooniplaan koostatakse, et täpsustada puude 
astet ja kõrvalabi vajadust. 

Toetustest lisandusid senistele riiklikele sotsiaaltoetustele puudega tööealise inimese toetus ja 
töötamistoetus. Senine puudega täiskasvanu toetus jagunes sõltuvalt inimese east puudega tööealise inimese 
toetuseks ja puudega vanaduspensioniealise inimese toetuseks.  

Täiesti uus on töötamistoetus, mida makstakse 16-
aastasele ja vanemale töötavale puudega inimesele, kellel on 
puudest tingituna tööga seotud lisakulutusi. Töötavatele 
puuetega inimestele makstakse puudest tulenevate ja 
töötamisega seotud kulutuste olemasolul töötamistoetust kuni 
4000 krooni kolme kalendriaasta kohta. Töötamistoetuse 
taotlemiseks esitatakse pensioniametile tööraamat või mõni 
muu töötamist tõendav dokument, kuludokument puudest 
tingitud ja töötamisega seotud lisakulude kohta ja kirjalik 
selgitus puudest tingitud ja töötamisega seotud lisakulude 
vajaduse kohta. 

Puudeastme taotlemiseks on välja töötatud ka uued 
arstliku ekspertiisi taotluse blanketid, mida on võimalik leida 
sotsiaalkindlustusameti koduleheküljelt www.ensib.ee, Pärnu 
pensioniametist ja valla sotsiaaltöötajatelt.  
 

Kokkuvõtte tegi sotsiaalnõunik Kaja Rebane 
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3. oktoobril toimus Are Põhikoolis 
õpetajatepäev. Seda päeva alustasime aktusega, 
mis oli loomulikult pühendatud meie õpetajatele, 
9. klass, kes proovisid sel päeval pedagoogi 
ametit, tegid väikese kava.  Kindlasti üheks 
parimaks hetkeks aktusel oli õpetaja Anne Niibo 
õnnitlemine Pärnumaa 2008. aasta 
hariduspreemia saamise eest. Kõigile õpetajatele 
korraldasime väikese viktoriini, mis tekitas nende 
seas päris suurt elevust.  
 Päev 9. klassile algas suhteliselt 
rahulikult, kuigi jahmatuseks, tuleb tunnistada, et 
oli ka keerulisi hetki. Pidevalt tuli õpilastele 
meelde tuletada kooli kodukorda. Mõistsime, et 
see õpetaja amet on üks eriline amet, tuleb aru 
saada ja arvestada kõigi vajadustega, kuulata muresid ja aidata. Imetleme seda, kuidas õpetajad suudavad 
olla, kogu selle raske kuid väga auväärse ja vajaliku ameti juures veel ise nii säravad, positiivse ja 
innustavad. Meie olime küll lühikese koolipäeva lõpuks päris väsinud. 

Aitäh teile õpetajad! 
1.+2. klassile andis tunde Monika; 3. klassile Eija ja Marika; 4. klassile Tanel ja Elmar; inglise keelt Ave ja 
Katrin; loodusõpetust Liina ja Kristel; matemaatikat Marten ja Hans-Kristjan; eesti keelt Merlin; muusikat 
Johanna ja Kätlin; bioloogiat/keemiat Kristjan ja Timo; pikapäeva kasvatajad olid Armo ja Mallvio; korda 
hoidsid Reigo ja Marius, õppealajuhataja oli Ragnar . 

Ülevaate andis direktor Karina 
 

****** 
 
-#����������������
Alates sellest kooliaastast on Are Põhikooli õpilastel, õpetajatel ja lapsevanematel võimalik kasutada täies 
mahus e-kooli. Katsetamine toimus eelmise kooliaasta kahel viimasel õppeveerandil, kus hindeid märkisid 
vaid osad õpetajatest. Nüüd kasutavad e-kooli kõik õpetajad. Vähene aeg on näidanud, et asi on nö. 
käivitunud. Siinkohal julgustaksin ja soovitaksin väga lapsevanematele, kes veel ei ole kursis e-kooli 
kasutamise võimalustega, seda igal juhul tegema. 

Miks siis on e-kool kasulik nii õpetajale, õpilasele kui lapsevanemale? 
Õpilane näeb oma jooksvaid hindeid igapäevaselt. Kui mingil põhjusel on jäänud segaseks, mida kodus 
õppida anti, siis väga selgelt on see e-koolis kirjas. ”Puudulikud” hinded on märgitud punaselt. Väga mugav 
on klikkida hindele ja kohe on ülevaade, mida on vaja parandada, et punast värvi hinde asemele saaks 
panna positiivse hinde (tärn hinde järel tähendab siis vastatud hinnet). Kui õpilane koolist puudub, on 
tunnis õpitu ja kodutööd e-koolis kirjas. Õpilaspäevikud igal õpilasel peaks siiski olema, sest mitte kõigil 
pole igapäevaselt võimalik kasutada internetti. 

Õpetajatel on kergem ja mugavam lastele hindeid märkida, ära jääb tülikas paberitöö. Kodused 
ülesanded märgitakse järgmisele tunnile. Veerandi lõpus on väga selge pilt õpilase hinnetest ja veerandit 
kokkuvõtvat hinnet on hea märkida. Klassijuhatajal on ülevaade kogu klassi õppeedukusest, samuti näeb 
klassijuhataja, nii õpilaste kui lapsevanemate e- kooli külastatavust.  Väga rõõmustav on see, et juba 
esimese veerandi õpitulemuste keskmine on koolis päris palju tõusnud. Võib seostada, et seda just tänu e-
koolile, kuna lapse hinnetega on  kursis nii õpilane, õpetaja kui lapsevanem.  

Lapsevanemana võin julgelt öelda, et väga karm oleks iga päev lapse päevikut kontrollida. Kehtib 
ju see, et usalda, aga kontrolli …. Liigne kontroll koormab last ja usaldus võibki kaduda. E-kooli puhul 
saab lapsevanem siseneda oma parooliga. Sedasi on võimalik pidevalt kursis olla  lapse hinnetega, vaadata 
tunni- ja kodutöid, märkusi-kiitusi, samuti puudumisi. Foorumist saab lugeda teadaandeid või  päevakorral 
olevad teemasid ja miks ka mitte ise mõni huvitav teema algatada. Samuti on võimalik lapsevanemal 
konkreetse õpetajaga suhelda. Kindlasti peaks lapsevanem ise registreeruma, mitte kasutama selleks lapse 
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parooli. Õpilastele on arvutiõpetuse tunnis e-kooli kasutamist õpetatud. Vanemad, kes veel ei ole 
registreerunud – selleks on kõige lihtsam minna Are Põhikooli kodulehele, sealt avada e-kool ja seejärel 
saata registreerumistaotlus. Veidi aja pärast Teile vastatakse ja edaspidi saate ise e-kooli siseneda ID-kaardi 
või pangaparoolide abil. See kõik on väga turvaline. Paljudel on vastuväiteks, et kõigil pole internetti, kuid 
meil on olemas avalikud internetipunktid Suigu ja Are raamatukogudes. Kindlasti osatakse teid seal aidata 
juhul, kui arvuti on võõras. 

Julget e-kooli kasutamist! 
Pille Põrk,  

Are Põhikooli hoolekogu liige 
. 
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Reede, 3. oktoober algas nagu tavaline 
koolipäev – kell helises ja õpilased 
läksid tundi. Eriline oli vaid see, et 
pärisõpetajad olid kuskile kadunud ning 
klassi läksid uued noored õpetajad - 
meie kooli neljandikud. 

Aga varsti astus õpetajatetuppa 
asendusõpetaja Elfriide Müüriladuja- 
hüüdnimega Kellu, Kaagverest, kellel 
oli kaasas ka vahetusõpilane Varvara 
Ida-Välismaalt. Kogu personal 
kamandati saali, et nad saaksid näidata 
oma teadmisi nii kirjandusest, kunstist, 
poliitikast  kui ka  laiendada oma 
kitsast silmaringi. Armu ei antud ka 
vallavanemale ning volikogu 
esimehele. 

Lisaks rohketele näidetele Suigu kandi rahvaluulest, said ’’eksõpetajad’’ Elfriidelt näpunäiteid ka 
riietuse ja stiilihoidmise alal, nt. kui pedagoogil juhtuvad sukad katkema, siis ei tasu neid kohe prügikasti 
visata, vaid võiks nad hoopis alla rullida ja kanda kui sokke.  Hea nipp ju! 
 

Arvan, et kõik sellest päevast osavõtjad tunnistavad Teie, Aelika ja Kadi, suurt 
näitlejameisterlikkust. Ka vallavanem Jaanus Männik pidi tõdema, et Suigu Lasteaed – Algkool on 
mitmesuguste kallakutega lasteasutus. Aitäh korraldajatele, oli tõeliselt lõbus õpetajatepäev! 

Suured tänud ka klassiõpetajatele Karolinile ja Reinole, „Lehekeste“ rühma õpetajale Karl Hansule, 
„Päikesekildude’’ õpetajale Maurikole ning „Musilaste“ rühma õpetajale Doloresele, kes ei pidanud paljuks 
kaasata vanaema ning etendada mudilastele lausa „Pipi Pikksukka“. Suigu raamatukogus oli kirjandust 
laenutamas Eliisabet. Samuti ütleme aitäh lapsevanematele, kes sellel päeval meid aitasid.  
 

Ulvi Talts 

�
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Oktoobrikuus lõppesid Are valla sotsiaalmaja esimese korruse ehitustööd. Nüüd seisab ees ruumide 
sisustamine ja pakutavate teenuste väljatöötamine. Alumisel korrusel on kolm tuba, üldkasutatav köök, 
duširuum, 2 wc-d, millest üks on kohandatud liikumispuudega inimestele. Esialgu hakatakse majas 
pakkuma eluasemeteenust, nõustamisteenust, pesupesemis- ja duši kasutamise teenust. Võimalik on 
kasutada avalikku internetipunkti. Väljatöötamisel on ka ruumide väljarentimise kord ning päevakeskuse 
teenuste arendamine. Maja teise korruse renoveerimiseks on esitatud rahastustaotlus Hasartmängumaksust 
regionaalsete investeeringutoetuste andmise programmile ning otsus rahastamise või mitterahastamise 
kohta tuleb detsembris.  

Kaja Rebane 
:::::�
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Traditsioonilised raamatukogupäevad 20.-30. oktoobrini kannavad sel aastal nime "Loeb, mida loed". 
Eesmärgiks ikka ja jälle osutada raamatukogule kui kultuuri ja hariduse kõige laiema leviku vältimatule 
eeldusele. Alljärgnevalt käesoleva aasta juhtkiri. 
„Sünnist saati asume eneselegi märkamatult üles ehitama oma keha ja vaimu. Rakkhaaval, sõnahaaval 
kujuneb inimene. Oleme ammu mõistnud vajadust kanda pidevat hoolt iseenese kui keeruka loometöö 
füüsilise vormi eest – hindame ökotoitu, tungleme tervisekeskustes. Lõpuks oleme märganud ohutuld, mis 
suunab meid sama hoolikalt tegelema vaimse vormiga. Ka rämpsuga toidetud vaim kasvab viltu, treenimata 
mõistus jääb kiduraks. Oleme aru saanud, et lugemine ei ole pelgalt teabe omandamise või meelelahutuse 
üks paljudest, hõlpsasti asendatavatest viisidest. Lugemine on mõistuse vaimne treening, lugemisvara 
kujundab inimese mõtteid ja annab oskuse neid väljendada.   
Raamatukogu kui mõistuse tervisekeskuse roll on muutumas üha olulisemaks. Raamatukoguhoidjalt 
oodatakse vaimset vormisolekut, head treeningvahendite valikut, oskuslikku juhendamist. Me oleme valmis, 
avame uksed ja võtame vastu kõik, kes on juba taibanud: LOEB, MIDA LOED.“ 
Kindlasti ei tähenda käesoleva aasta moto seda, et peaks lugema ainult klassikute surematuid teoseid, aga 
tähtis on see, et me ei piirduks ainult ühetaolise kirjanduse lugemisega. Aeg ajalt on oluline vaimu 
värskendada teistsuguste, tõsisemate raamatutega. 

Are Raamatukogu tähistas 
raamatukogupäevi mitmete 
uudiskirjandust tutvustavate üritustega 
Are Põhikooli lastele nii koolimajas kui 
ka raamatukogus. Kolmapäeval olla 
nähtud ringi tatsamas ja luuaga lapsi 
lugema ajamas kummalist 
raamatukogunõida Rosaaliet (pildil). 
22.okoobril on üleriigiliselt 
traditsiooniks saanud ettevõtmine 
„Tuntud inimene raamatukogus“. Sel 
päeval palutakse laenutuslettide taha 
inimesed, kes on seatud meie elu 
juhtima: maavanemad, linnapead, 
vallavanemad, omavalitsuste esindajad, 
kohaliku elu edendajad. Are 
Raamatukogus olid sel päeval 
üllatuslaenutajateks Vilja Alamaa ja 
Jaanus Männik (pildil), kes tutvusid raamatukogu köögipoolega ja olid valmis lugejaid teenindama. Aitäh 
Viljale ja Jaanusele, kes lahkesti selle üritusega ühinesid! 

 
 Tekst ja pildid Malle Pajo 
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Murru Küla Seltsil on plaanis paljundada kõigile Murru küla majapidamistele kodu-uurimise materjalid, 
mis käivad Murru ja Uru küla talude kohta. Algandmed on paberile pannud Harri Soosalu. Tahaksime sinna 
lisada praeguse hetke ülevaate. Selleks palume Teie majast kahte pilti - üks võimalikult vanemast ajast ja 
teine kaasaegne. Parim variant oleks digitaalselt meilile signerongas@hot.ee kuid sobib ka fotopaberil. Foto 
vajadusel tagastan. Kui pole võimalik endal pilti teha, siis palun andke teada, me teeme selle ise - Signe 
telefonid 5203412 või 4451875 ja Eveli 5056823 või 4463494 raamatukogus. Pildid võib tuua Suigu 
raamatukogusse, panna Eveli või minu postkasti. Fotodega on kiire!!! Pildid palun toimetada meile 
võimalikult kiiresti, sest trükise materjalid peavad olema kokku pandud ja paljundatud novembri keskel. 
Kõigile, kes juba  pildid on saatnud - suured tänud! 

Osad majapidamised on aegade jooksul kadunud, osades taludes on uued inimesed. Kui kellelgi on 
vanemast ajast Murru, Uru või Veski küla puudutavaid pilte oleksime väga tänulikud. Kuuldavasti olevat 
olemas Roigu karjamõisa pilt. Äkki on kellelgi põnevat materjali ka veskitest või muudest hoonetest.  

Et aegade jooksul on külasid ühendatud ja mõned väiksemad on jagunenud mitme küla vahel, siis 
ülevaate Veski külast paneb kokku Jaan Tohver. Selle küla elanikud palun võtke ühendust Jaaniga, telefonil 
4463475.  

Esitlus tuleb novembri lõpus Suigu seltsimajas koos peoga, kus tähistatakse väikese saali ja köögi 
remondi lõppu ja Murru küla 370 aastapäeva. Sügav kummardus meie naabritele Raidla külast kelledel on 
esmamainimisest 450 aastat (andmed Tori valla  juulikuu lehest muuseumi juhataja Lea Puusti artiklist). 

Selle hooaja avaüritusele olete kõik oodatud. 
Trükise koostamist toetab Kohaliku Omaalgatuse Programm, Are Vallavalitsus ja Murru Küla Selts. 
 

Signe Rõngas 
�
�
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25. oktoobril oli Lepplaane küla 
rahva jaoks pidulik päev – nimelt  
avati kohalik “avalik 
polüfunktsionaalne”  bussijaam. 
Lõunase Suigu bussiga saabus 
puhkpilliorkester, vallavanem, 
volikogu esimees, külaseltsi esimees 
jms. tähtsad inimesed.  Peeti kõnesid, 
jagati tänukirju, lilli, kuulati 
puhkpillimuusikat. Lindi lõikas läbi 
vallavanem Jaanus Männik koos 
külaseltsi esimehe ja külavanemaga. 
Bussijaam õnnistati sisse värske 
“Asunikuga”.  

Hoone nägi tõesti kaunis 
välja – nagu tilluke nukumaja, 
mööbel sees ja puha. Ka teadetetahvel oli  kenasti varju all. Nagu jutuajamistest selgus on seda hoonet 
võimalik kasutada nii bussi kui autopoe ootamiseks, koosoleku pidamiseks ja lihtsalt jala puhkamiseks või 
lehe lugemiseks. Pidustused lõppesid ühiselt supi söömisega. Võimalik oli külastada autopoodi “Rakett” ja 
osta värsket kala. 

Lepplaane külaseltsi tegemistest saate lähemalt lugeda internetiaadressilt www.lepplaane.tk 
 

Kohal käis ja pilti tegi L. Lusik 
�
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26. oktoobri öösel kella 2.51 ajal sai häirekeskus 
teate tulekahjust Are vallas Pärivere külas, kus 
põles heinaküün. Samas hoonekompleksis olnud 
180 veist päästeti suitsu täis laudast välja. 
Tulekahju sõitis kustutama üheksa tuletõrjeautot. 
Lisaks Pärnumaa päästjatele tuli abivägi kohale 
Raplamaalt. 

Lääne-Eesti päästekeskuse pressiesindaja 
Sirle Mati sõnutsi  põles Pärivere 
loomapidamiskompleksis  eterniitkatuse ja -
seintega 30x15 meetri suurune heinaküün, mis oli 
silikaatkivist laudaga seinapidi koos.  Laudas 
olnud 180 veist aeti kustutustöödeks suitsu täis 
ruumidest õuele, ükski loom viga ei saanud. Matt 
rääkis, et küün hävis tules täielikult ja 
järelkustutamine kestis ka järgmisel päeval. 
Kustutamist häiris tugev tuul. Päästekeskuse 
pressiesindaja jutu järgi võttis põlengu 
kustutamise ajal korraks tuld ka lauda katus ja samas H-kujulise hoonekompleksi kõrvaltiivas asuv teine 
heinaküün, ent päästjad suutsid need kiiresti kustutada. Õnnetuspaigas käis üheksa tuletõrjeautot Pärnust, 
Pärnu-Jaagupist, Vändrast, Järvakandist ja Märjamaalt. Tulekahju tekkepõhjus on selgitamisel.  

 
Allikas Pärnu Postimees 
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27.-30. okt. Koolivaheaja spordilaager P.-Jaagupis 
05. nov. K. Pärivere klubis kell 14.00 Are naisseltsi  „Hoolivad Südamed“ töökoosolek 
06. nov. N. Are PK 2.-3. kl. Tallinnas KUMUs kunstitunnis 
07. nov. R. Are PK kell 10.00 Isadepäeva tähistamine (üllatused, kohvilaud) 
10. nov. E. Are PK 4.kl. kohtumisõhtu Vahenurme ja P.-Jaagupi 4. klassiga 

Suigu LAK kell 18.00 Isadepäeva tähistamine 
14. nov. R.  Pärivere klubis seminariruumis Keskkonnateemaline koosolek 
17. nov. E. Are PK Väike nupula algklassidele 
20. nov. N. Suigu klubis kell 11.00  klubi „Tuluke“ kokkusaamine. 
22. nov. L. Are PK 4. ja 5. kl. Mahtras Kadripäeval 

Pärivere klubis kell 20.00 
KADRIPÄEVA STIILIPIDU (parimatele auhinnad) 
Tantsuks mängib KALEV. Avatud baar. Pilet 60.- 

25.-26. nov. Are PK kell 13.00 – 15.30 Jõulutöötuba. 
27. nov. N. Are PK Kadripidu 

Suigu LAK Kell 9.00 Lasteteater Lepatriinu „Kutse sünnipäevale“  pilet 25krooni 
28. nov. R. Are PK 2.-3. kl. Tallinnas KUMUs  kunstitunnis 
  

�
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Teade Are Naisseltsi liikmetele 
 

Kolmapäeval 5.novembril algusega 
kell 14.00 toimub naisseltsi  hooaja 

esimene töökoosolek. Arutame seltsiga 
seotud tegevusi, teeme uusi plaane 

järgnevateks kuudeks. 
 

Are Naisseltsi esinaine Vilja Alamaa 
 

Ootame kontakte Are valla neidudelt ja 
noorikutelt, kes on huvitatud 

kangastelgedel kudumisest ja soovivad 
oma kodu kaunistada endameisterdatud 
ilusate kaltsuvaipadega. Soovi korral 

on materjal ja juhendaja olemas. 
 

 
Are vallas kasutusel olevad olulised telefoninumbrid: 

 
Vallavanem Jaanus Männik                    -  44 518 68   ;  51 22 321          vallavanem@arevald.ee 
Abivallavanem  Lauri Luur                     -  44 518 62   ;  52 59752        abivallavanem@arevald.ee 
Vallasekretär Aino Vaarmaa                    -  44 518 60                              vallasekretar@arevald.ee 
Maanõunik Signe Rõngas                      -  44 518 75 ;    52 53 189       maanounik@arevald.ee 
Sotsiaalnõunik Kaja Rebane                  -  44 518 76   ;  53 339 477     sotsiaalnounik@arevald.ee 
Sotsiaaltöötaja Heli Tõrva                      -  44 518 76   ;  52 93 053      
Pearaamatupidaja Helgi Kallaste               -  44 518 78                          pearaamatupidaja@arevald.ee  
Sekretär-asjaajaja Terje Võsumets            -  44 518 61 ;  52 69 732        sekretar@arevald.ee   
Pärivere klubi juhataja Sirje Pilter            -  44 518 66  ;  51 702 82         areklubi@hot.ee 
Are raamatukogu juhataja Malle Pajo       -  44 518 65                              are@pkr.ee 
Suigu raamatukogu juhataja Eveli Kuslap  - 44 63 494                             suigu@pkr.ee 
Spordiinstruktor Rein Semenov                -  51 52 534                              rein21@hot.ee 
Konstaabel Valdu Kaljur                          -  51 185 20 
Bussijuht Margus Ojamets                     - 53 485 121 
OÜ Are Vesi  juhatuse esimees Kert Alamaa 
    Rikked, tellimised, info, teated             -  44 518 64;   529 8849            arevesi@hot.ee 
 

 

Teadaanne 
Klubi “Tuluke” hakkab kogunema iga 

kuu kolmandal neljapäeval Suigu 
seltsimajas. 

Järgmine kogunemine on  
20. novembril kell 11.00 
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METSANDUSVALDKONNA ALANE KURSUS ERAMETSAOMANIKELE  

 
SA Erametsakeskus  koostöös  OÜ  Helcomeriga  korraldab  metsandusvaldkonna  alase  

kursuse  erametsaomanikele 
 

 
Õppepäevad toimuvad novembris  algusega 09.00  Pärnumaal 

Klaara- Manni  puhkemajas, Randivälja  külas, Tori  vallas/ www.klaaramanni.ee/ 
 
 
Toimumisaeg Temaatika Lektorid 
5. 11   kolmapäeval  
           kell 9.00 – 12.15 

Metsakasvukohatüübid. 
Metsamajandamiskava koostamine 

Are Metsma - 
metsanduskonsulent 

          kell 13.00 – 17.45 Metsanduslik seadusandlus. 
Metsaga  seotud  maksustamine. 

Mirjam Vili – OÜ 
Keskkonna-õigus juhataja 

13.11  neljapäeval 
           kell 9.00 – 12.15 
 

Looduskaitse alade s.t. hoiualade majandamine. 
Lähiaastate võimalikud  arengus 
metsandussektoris. Metsandus  kui majandusharu 
Eesti majandusruumis ning metsandus kui 
maaparanduse osa. 

 
 
 
 
Olavi Udam - 
metsanduskonsulent           kell 13.00 – 17.45 Parim tulu ja kulu saavutamine metsas. Säästlik 

metsakasvatus. Raied. kasvava metsa hindamine. 
Metsamõõtmine. Ümarmetsa-materjali kvaliteedi 
määramine. Sortimendid ja järkamine.  

19.11   kolmapäeval 
          kell 9.00 – 17.45 

Erinevate kultuuride hooldamine. Noorendike 
hooldamine. Hooldusraie. Maaparandus. Metsa 
uuendamine. Looduslikult uuenenud raiesmike 
valgusraiega väärtusliku puistu kujundamine 

Are Metsma – 
metsanduskonsulent; 
Tiina Viir –  
metsanduskonsulent 

27.11   neljapäeval 
          kell 9.00 – 17.45 

Metsakahjustused. Metsakahjurid. Puude  
haigused. Metsakahjustuste vältimine. 
Kahjustatud metsa taastamine 

Ivar Sibul - dotsent  

 
 
KOOLITUSE  ÜLDINFO  
 
�  Koolituskursus  on osalejale tasuta, koolitust finantseerib SA Erametsakeskus 
�  Koolitus  sisaldab loenguid koos  praktilise osaga,  õppematerjale, kohvipause  ja lõunat 
�  Koolitusele  jõuab  Pärnust  ka  ühistranspordiga/ Tori, Randivälja küla/ 
�  Kui  tulete  koolitusele  eratranspordiga, leiate asukohakaardi  www.klaaramanni.ee.  
�  Kui  vajate  täpsustavat  infot, võite  helistada  korraldajale: tel. 5133483 (Tiina Viir) 
 

KOOLITUSELE PALUME REGISTREERUDA 
01.novembriks  tel. 683 6051 Evelin Huul või  evelin.huul@eramets.ee 

Registreeruda on võimalik tervele kursusele või ainult välja valitud õppepäeva(de)le 
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�  Reedel, 31.oktoobril     kell 20.00 
 �()*!-5*� Akadeemilise muusika duo 
 Esinevad; Aivi Tilk (akordion) ja Olga Raudonen (tšello) EMTA 
 Pilet: 25.-  
 

�  Pühapäeval, 2.novembril    kell 15.00 
 .7,�"�*--)%!*7!�
������
 Teenib õpetaja Tõnu Taremaa  
 

�  Pühapäeval, 2.novembril    kell 18.00 
 3%)'-8-�=-+� "Südamest..." 
� Esinevad;�teater TRET ja lauluansambel "Salme naesed"� �

� � �
�  Laupäeval, 15.novembril    kell 18.00 

 �()*!-5*� "Palju õnne meie Eesti!" 
 Esinevad; Pärnu kammerkoor ja Narva linnaorkester 
 

�  Pühapäeval, 16.novembril    kell 15.00 
 .7,�"�*--)%!*7!�
������
 Teenib õpetaja Tõnu Taremaa  
�

�  Pühapäeval, 16.novembril    kell 18.00 
 �()*!-5*  "Ei saa mitte vaiki olla..." 
 Esinevad; BONZO  
 Pilet: eelmüügist 50.-, kohapeal 75.- 
 

�  Pühapäeval, 30.novembril    kell 15.00 
 .7,�"�*--)%!*7!�
������
 Teenib õpetaja Tõnu Taremaa  
�

�  Pühapäeval, 30.novembril    kell 19.00 
 �()*!-5*�   
 Esinevad; ARSISE NOORTE KELLADE ANSAMBEL 
 Pilet: täispilet 50.-, sooduspilet 25.- 
 

 
 

    Lahkunud on 
                          Anna Matson Suigu külast 
                           24.09.1918 - 08.10.2008   
 
                   Avaldame kaastunnet omastele!  
 

 

Teen  
maniküüri  
       125.-  
ja pediküüri  
             175.-  
 
Esimene kord  
maniküür Sulle  75.- ja 
pediküür 150.- 

Värvin ka ripsmeid 40.- ja 
kulme  40.-  

Küsi lisa 56933906 Andra  

 
Eelmises lehes avaldatud 

krüptogrammi õige vastus oli 
EESTLASED PEKINGI 

OLÜMPIAL. 
Aitäh kõigile õigesti 

vastajatele, kes viitsisid 
vastusest teada anda. 

Valla kirjadega kruusi võitis 
loosi tahtel Jaan Laas 

 

 
AEROOBIKA TRENN 

toimub järgmiselt  
teisipäeval Pärivere klubis 

kell 19.30 
neljapäeval Are Põhikoolis 

kell 19.30  
shaping, fatburning 

aeroobika, venitus jms. 
 

Trenni hind õpilasele 25.- 
Täiskasvanule 35.- 
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27. oktoobril  
oli sünnipäev meie 
volikogu esinaisel 

 

Vilja Alamaal 
 

Palju õnne ja jõudu 
edaspidiseks! 

Soovib volikogu ja 
vallavalitsus 

 
 

 
 

Järgmine leht ilmub novembri lõpul. 
Kes soovib oma jõuluüritustele reklaami teha, andke 

aegsasti teada. Värviline vallaleht ja pildigalerii on näha 
vallla kodulehel www.arevald.ee 

Jõudu sügisesteks lehekoristustöödeks! 
 Toimetaja 

�

 
 
   Lehe toimetaja: Leelo Lusik 

Tel. 5142621; 44 63 596  
Oja 4 Are vald,  

Pärnumaa 87 301 
     

 
 

 
Ei peatu hetkekski jõud,  
             mis merre viivad vee; 
ei aja liivakella seisatada saa; 
ja ühes Sinuga päev  
          otsib homsesse teed 
ja ühes Sinuga  
          Tal palju helget veel! 
�
ÕNNITLEME   
           NOVEMBRIKUU                

              SÜNNIPÄEVALAPSI ! 
 
02.11   AIME MADISSON    71.a.  Kurena küla 
03.11   JUTA ERM       81.a.  Suigu küla 
05.11   HELI TÕRVA      60.a. Parisselja küla 
09.11   LIIVI ANTSO       70.a.  Suigu küla 
09.11   MATI ENNUSAAR    50.a. Are Alevik 
12.11  ANTY LOHU      72.a. Võlla  küla 
15.11  HILDA-ELFRIEDE NARUSON 78.a. Are alevik 
16.11   HILJA SAARD   84.a. Are alevik 
21.11   MART LOSSMANN    70.a.  Suigu küla 
22.11   KARL SILDVEE    86.a.  Suigu küla 
23.11   HERMANN SOOSAAR 84.a.Lepplaane küla 
27.11   MATI MATSALU          60.a. Suigu küla 
30.11   ANNA KALDEN     73.a. Are alevik 
30.11   AIVO NOORMÄE          55.a. Suigu küla 
 
    
 
NB! Meil on rõõm avaldada vallalehes  juubelid alates 
50st ja kõik sünnipäevad alates 70st.  
KES SOOVIB, ET TEMA SÜNNIPÄEVA LEHES  
EI AVALDATA; PALUN ANDA SELLEST TEADA 
VALLA SEKRETÄRILE tööpäeviti tel. 44 518 61 

 
 
 


